
 

 

 

 

 

 

 

 

■生徒質問紙集計 七飯町教育委員会

質　問

Q5-3.Q5で｢運動部｣｢地域のスポー

ツクラブ」と答えた人は、そこに入っ
た一番強いきっかけはどのようなこ

とですか。１つだけ選んでください。

Q5.学校の部活動や地域のスポー

ツクラブに所属していますか。当て

はまるものを全て選んでください。

集　計　結　果

Q1.運動（体を動かす遊びを含む）

やスポーツをすることは好きです

か。

Q2.自分の体力・運動能力に自信

がありますか。

Q3.あなたにとって運動(体を動かす

遊びを含む)やスポーツは大切なも

のですか。

Q4.中学校を卒業した後、自主的に

運動（体を動かす遊びを含む）やス

ポーツをする時間を持ちたいと思い

ますか。

Q5-2.Q5で「運動部」と答えた人は、

部活動で１日およそどのくらいの時

間、運動していますか。それぞれ

の曜日の欄に、ふだんの1週間に

ついての時間を記入してください。
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Q11.放課後や学校が休みの日に、
運動部活動や地域のスポーツクラ

ブ以外で、運動(体を動かす遊びを
含む)やスポーツをすることがあり
ますか。

Q5-4.Q5で「文化部」「所属していな

い」と答えた人（運動部や地域のス
ポーツクラブに所属していない）
は、どのような条件があれば、運動
部活動に参加したいと思います

か。当てはまるものを全て選んでく
ださい。

Q7.朝食は毎日食べますか。(学校
が休みの日も含める)

Q8.夕食は毎日食べますか。(学校

が休みの日も含める)

Q9.毎日どのくらい寝ていますか。

Q10.平日（月～金曜日）について聞
きます。１日にどのくらいの時間、
テレビやDVD、ゲーム機、スマート

フォン、パソコンなどの画面を見て
いますか。

Q6.ふだんの１週間について聞きま
す。学校の保健体育の授業以外
で、運動（体を動かす遊びを含む）

やスポーツを合計で１日およそどの
くらいの時間していますか。（Q5-2
で時間を書いた人は、その時間を

含めて記入してください）
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Q11-2.Q11で｢よくある｣｢ときどきあ

る｣と答えた人は、主にだれと運動
やスポーツをしていますか。当ては
まるものを全て選んでください。

Q17.保健体育の授業は楽しいです
か。

Q19.保健体育の授業では、授業の
始めに授業の目標(目当て･ねらい)
が示されていますか。

Q13.家の人から運動（体を動かす

遊びを含む）やスポーツを積極的
に行うことを勧められることがあり
ますか。

あなたが健康でいるために次の３

つは、どのくらい大切だと考えてい
ますか。
Q14.運動（体を動かす遊びを含む）
を行うこと。

あなたが健康でいるために次の３

つは、どのくらい大切だと考えてい
ますか。
Q15.食事をしっかり取ること。

あなたが健康でいるために次の３

つは、どのくらい大切だと考えてい
ますか。
Q16.よく寝ること。

Q12.ふだんの登校方法について聞

きます。当てはまるものを全て選ん
でください。

Q18.保健体育の授業では、十分に
体を動かしていると思いますか。
[保健領域を除く]
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Q24.保健体育の授業で｢できなかっ

たことができるようになった｣きっか

け、理由はどのようなものがありま

したか。当てはまるものを全て選ん

でください。

Q25.保健体育の授業で、ビデオ・デ

ジタルカメラ、タブレット端末などを

用いて、自分や友達の動きを撮影

して活用する活動を行っています

か。

Q26.保健体育の授業で、自分に

合った練習や場を自分なりに選ん
で活動することを行っていますか。

Q20.保健体育の授業では、授業の

最後に今日学んだ内容を振り返る

活動を行っていますか。

Q23.保健体育の授業で、「わかる」

ことで「できる」ようになったり、「で

きる」ことで「わかる」ようになったり

したことはありますか。

Q22.保健体育の授業では、友達同

士やチームの中で話し合う活動を

行っていますか。

Q21.保健体育の授業では、友達と

助け合ったり、役割を果たすような

活動を行っていますか。
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トを教えてもらった

2.授業中に自分で工夫した

3.自分に合った場やルールが用意され

た

4.先生や友達のまねをしてみた

5.友達に教えてもらった

6.授業中に自分の動きを動画で見た

7.授業外に先生に教えてもらった

8.授業外に自分で練習した

9.授業外に本や動画を見た

10.できるようになったことがない
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4.先生や友達のまねをしてみた

5.友達に教えてもらった

6.授業中に自分の動きを動画で見た
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8.授業外に自分で練習した
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Q30.体力テストの結果や体力・運

動能力の向上について、自分なり
の目標を立てていますか。

Q31.オリンピック・パラリンピックが
2020年に日本で行われますが、あ
なたの今の気持ちに当てはまるも
のを全て選んでください。

Q28.今、保健体育の授業で学習し
ている内容は、あなたの将来に役
に立つと思いますか。

Q29.武道の授業で、どのようなこと
ができたと思いますか。当てはまる

ものを全て選んでください。

Q27.保健体育の授業で学んだこと

を、授業以外の時にも行ってみよう
と思いますか。
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4.選手として出場してみたい

5.試合を見に行ってみたい

6.大会ボランティアをしてみたい

7.分からない

8.その他
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2.技ができる楽しさを味わうこと

3.武道に積極的に取り組むこと

4.武道の伝統的な考え方を理解すること

5.相手を尊重すること

6.礼儀・作法など伝統的な行動の仕方を守るこ

と

7.自分や友達の安全に留意すること

8.入学してから、まだ行っていない
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次のことは、あなたにどれくらい当
てはまりますか。
Q33.難しいことでも、失敗を恐れな
いで挑戦している。

次のことは、あなたにどれくらい当
てはまりますか。
Q34.自分には、よいところがあると
思う。

次のことは、あなたにどれくらい当
てはまりますか。
Q32.ものごとを最後までやり遂げて
うれしかったことがある。
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